
3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1138 | Ano XIII | 01 de março de 2021

NISTRATIVO N° 3968/2019.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTE – EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outu-
bro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e 
considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do 
Contrato nº 004/2018, cujo objeto é locação de containers, amparada 
no disposto no artigo 67, da Lei 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o servidor MICHEL MARQUES CORREA CHA-
VES, Matrícula 1000168, exonerado em 31/01/2021, pelo servidor 
NILSON FERNANDES MONTEIRO, Matrícula 1000181;
Art. 2º Com a inclusão dos servidores, a comissão de fiscalização 
passa a ser composta pelos seguintes membros:
I – NILSON FERNANDES MONTEIRO, Matrícula 1000181;
II – ALBERT RODRIGUES DE SOUZA CATOJO, Matrícula 1100131;
III – LUIZ FERNANDO CANDIDO PARADELLAS, Matrícula 1000176.
Art. 3 º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT,  
Maricá, 25 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Mat 10.00122
Matrícula 1000122

PORTARIA Nº 065, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
DO CONTRATO N° 007/2017 REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N° 2560/2017.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTE – EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outu-
bro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e 
considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do 
Contrato nº 004/2018, cujo objeto é prestação de serviço de telefonia 
móvel elementos definidos, amparada no disposto no artigo 67, da 
Lei 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a servidor DANIELA SILVA NASCIMENTO, Ma-
trícula 1000189, exonerado em 03/02/2021, pela servidora LUCIANA 
GOMES POSTIÇO, Matrícula 1000210;
Art. 2º Com a inclusão dos servidores, a comissão de fiscalização 
passa a ser composta pelos seguintes membros:
I -  LUCIANA GOMES POSTIÇO, Matrícula 1000210;
II – PRISCILLA BORGES DOS SANTOS, Matrícula 1000167;
III – NILSON FERNANDES MONTEIRO, Matrícula 1000181.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT,  
Maricá, 25 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Mat 10.00122
Matrícula 1000122

HOMOLOGAÇÃO
Processo n° 0015551/2020           
Pregão Presencial n° 02/2021
Objeto: Registro de Preços de material de expediente e limpeza, con-
forme condições, quantidades, exigências e estimativas estabeleci-

SECRETARIA DE TRANSPORTE

Maricá/RJ, 25 de fevereiro de 2021.
EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO  Nº1690
ORIGEM: Processo nº 0012319/2018
PARTE: Secretaria de Transporte
NATUREZA: Denuncia Anônima
DECISÃO: 
O Sr. Ademar Amaral Barbosa  responsável pelo terreno localizado 
na Rua Maria de Lourdes Cardoso da Silva - Quadra 0-Lote 190- Fla-
mengo- Maricá/RJ, fica infracionado  por descumprir a notificação nº 
2176 de 27/03/2020 e  terá o prazo de 15 dias corridos, a contar do 
1º dia útil após publicação, para apresentar defesa, sob pena de ins-
crição em dívida ativa. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal nº 531 de 24 
de Dezembro de 1985 e Art.1º , I c/c Art.16 Da Lei Complementar nº 
167,de 21 de Dezembro de 2007.

EXTRATO DE AUTO DE INFRAÇÃO  Nº1691
ORIGEM: Processo nº 0012319/2018
PARTE: Secretaria de Transporte
NATUREZA: Denuncia Anônima
DECISÃO: 
O Sr. William Mattias Mansur responsável pelo terreno localizado na  
Rua Das Acácias - Quadra E- Lote 06- Pedreira- Maricá/RJ, fica infra-
cionado  por descumprir a notificação nº 2177 de 27/03/2020 e  terá o 
prazo de 15 dias corridos, a contar do 1º dia útil após publicação, para 
apresentar defesa, sob pena de inscrição em dívida ativa. 
FUNDAMENTAÇÃO: Art.21 e Art. 22 da Lei Municipal nº 531 de 24 
de Dezembro de 1985 e Art.1º , I c/c Art.16 Da Lei Complementar nº 
167,de 21 de Dezembro de 2007.
Atenciosamente,
Claudio Monteiro dos Passos
Subsecretário Municipal de Transporte
Mat.: 110.911

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7581/2020.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORIA E ELABORAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO EM SEGU-
RANÇA E MEDICINA DO TRABALHO, ADQUIRIDA ATRAVÉS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7581/2020.
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR 
E GEMT MEDICINA DO TRABALHO E SEVIÇOS ESPECIALIZADOS
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 29, INCISO II, LEI FEDERAL Nº. 
13.303/2016 E ARTIGO 145, INCISO II, DO REGULAMENTO INTER-
NO DE LICITAÇÕES DA SANEMAR.
VALOR: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 0001 – PROGRAMA DE GESTÃO E 
APOIO ADMINISTRATIVA
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.92.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 206
NOTA DE EMPENHO: 029/2021
DATA DO EMPENHO: 29/01/2021 
MARICÁ, 25 DE FEVEREIRO DE 2021.
RITA ROCHA
Matrícula 800.092
DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2021
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - 
EPT E HUNETEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI.
OBJETO: CONTRATO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CON-
FECÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLI-
CA DE TRANSPORTES EPT.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VIGÊNCIA: DE 05/02/2021 A 04/02/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 1.300,00 (HUM MIL E TREZENTOS REAIS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties);
NOTAS DE EMPENHO: 000049;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS 
GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
DO DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES 
APLICAVEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 006/2021, CON-
FORME AUTORIZADO PELO PROCESSO DE UTILIZAÇÃO Nº 
0007716/2020, E ESPECIALMENTE DISPOSTO NA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 001/2020 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0016622/2019, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020).
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 4 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 061 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso 
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outu-
bro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e 
considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do 
Contrato nº 006/2021, cujo objeto é o fornecimento de material gráfi-
co, visando atender as necessidades da Autarquia Empresa Pública 
de Transportes EPT, conforme autorizada no Processo de Utilização 
nº 0007716/2020, sob a Ata de Registro de Preços nº 01/2020, oriun-
da do Pregão Presencial nº 01/2020 do Processo Administrativo nº 
0016622/2019, com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, o Decreto Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão de Fiscalização e atesto do Cumpri-
mento do Contrato nº 006/2021.
- JEFFERSON RIBEIRO CORIOLANO – Matrícula 1100107;
- VICTOR FORTUNATO LUCAS – Matrícula 1100128;
- ADRIANO MARÇAL COUTINHO – Matrícula 1000207;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando seus efeitos a partir de 5 de fevereiro de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 22 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA Nº 064, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO 
DO CONTRATO N° 018/2019 REFERENTE AO PROCESSO ADMI-

aryanne
Realce

aryanne
Realce


